cum Episcopis idem Imperator sua Constitutione promulganda per eosdem Legatos ubique sancivit: primoque loco illud positum, ne loca sacra, vel ad ea spectantia aliquo modo alienari possint, idque ex praescripta Constitutione Leonis Papae ea de re edita (c).

(c) Eod. l. 2. c. 29.

Principibus vero illud tantum esse concessum, ut permutatione liceat, dando immobilia, recipere pariter Ecclesiae immobilia. Sunt alia plurima, quae Ansegisus Abbas Lobienis (ut ipse testatur in (d) praefatione, in secundum Capitularium librum) collegit: ait enim: Ea vero Ecclesiastica, quae domnus ac piissimus Ludovicus Imp. & Lotharius Caesar filius ipsius ediderunt, in secundo descripti libello. Et paulo post: Ipsa vero quae domnus Ludovicus praclarus Imp. & Lotharius Ca... filius illius fecerunt ad augmentum mundanae pertinentia legis, in quarto congesti. In quo hanc affixam habes inscriptionem seu titulum: Capitula, quae constituit domnus Ludovicus Imperator Salicis legibus addenda: (e) quae & Missi & Comites habere, & ceteris nota facere debent.

(d) Praefat. in l. 2. Capit.

(e) Capit. l. 4. c. 13.

In qua quidem functione cum ipse testatur Ludovicus Imperator, se genitoris sui in his exemplum sectari, quo studuerat rebus Ecclesiasticis bene consulere; constatque Carolum Magnum (quod ipse praefando priori libro testatur (in eo invigilasse, omneque studium adhibuisse, ut Conciliorum decreta ab omnibus servarentur, simulque Romanorum Pontificum Constitutiones, ut etiam in ipsis Capitularibus saepe invenitur expressum, dum Romanorum Pontificum decreta citat Leonis, Innocentii, Gelasii Hadriani & aliorum: plane appareat non novas in Ecclesia eundem Ludovicum Imperatorem sancivisse leges, sed sanctas esse servandas suis legibus statuisse, & si quae novae addite esse reperiantur, easdem illas omnes, Episcoporum conspirante sententia, conscripsisse, atque per dictos Legatos servandas mandasse: atque auctoritate Pontificia roborasse.

VI. Imitatur Ludovicus Carolus Magnus Imp.

Ne tu igitur existimes, Lector, dum annis singulis ferme annis collectas per eosdem Imperatores Synodos, & sanctas leges Ecclesiasticas, id absque Romani Pontificis auctoritate ab eis esse praesumptum; plura hic volumus congestisse loca, quibus ostendatur, nihil ab ipsis absque Sedis Apostolicae auctoritate esse tentatum. Qui Ludovici leges collegit Benedictus Levita, in praefatione ipsis praeposita, haec habet: Agnoscant omnia haec praedictorum Principum Capitula maxime Apostolica auctoritate fore firmata: post ista quoque quae sequuntur, eadem auctoritate, maxime (ut diximus) ex parte, & omnium Francorum utriusque ordi-

VII.

Decreto- rum Rom. Pont. observantia

CHRISTI  
819.PASCHALIS PAP.  
3.LUDOVICI  
LEONIS ARMENI 6. IMPP.

porcos mittere margaritas. Hinc magna custodia cura, & interdictum, ne hominem ullum videamus, tamen aliter dispenset Deus. Hæc licet per digressionem, necessario tamen dicta sunt, quod enixe postules, ut ab impii insidiis liberemur. Frater tuus salutem dicit. Hactenus de his Theodorus. At quid post hæc?

Idem ipse Orientalium copiarum præfatus, ubi omne suum studium in dimovendo Theodoro, a confessione Fidei Or-

**PAGIUS** Proceres Regni pro Institutione Carolomanni Regis, Archicapellanorum seriem sub Pippino, sub Carolo M. & sub Ludovico Pio cap. 15. his verbis exhibet; *Tempore Pippini & Caroli hoc ministerium consensu Episcoporum per Fulvandum Presbyterum, tempore etiam Caroli per En-*

*gelrammum & Hildeboldum Episcopos, tempore denique Hludovici per Hilduinum Presbyterum, deinde per Drogonem Episcopum exiit hoc ministerium executum. De Hilduino infra sermo erit.*

thodoxæ evanescere didicit: desperatione victus, Constantinopolim se contulit, acturus apud Leonem Imperatorem de inferenda nece ipsi Theodoro: qui ista sciens, lætus mortem quotidie erat expectans. Sed Deus consilium adversariorum irritum reddidit. Est de his ipsius Theodori epistola ad eundem Naucratiæ, quæ suo loco sicut tempore, anni sequentis exordia reddenda pariter erit.

## DOMINICI GEORGII MONITUM.

UI sæculo Christi XVI. Novatores Ecclesiam Catholicam & Apostolicam Romanam scriptis proscindere, susque deque perfundare conati sunt, ea etiam quæ pie, æque ac munifice olim a Francorum regibus, iisdemque Imperatoribus, ac subsecutis inde Augustis de donatis in perpetuum Apostolo Petro, Romanis Pontificibus, & Ecclesiæ Romanæ multis Provinciis, ditionibus, ac latifundiis, iisdemque donationibus identidem rite amplissimis diplomatibus confirmatis, gesta sunt, veluti spuria, & commenticia damnare, ac in primis *Ludovici Pii* ea de re Sanctionem impetere sunt ausi. His (heus pudor!) malis auspiciis, succenturiatus est Pagius, cui nimirum præclaræ dudum Callorum quorundam pro eadem Sanctione lucubrationes ante oculos obverfabantur. Quid? quod ipsemet Pagius ad an. 787. n. VII. & VIII. ut genuinam agnoscit *Ludovici Pii* donationem; ac paullo post sui oblitus, eam veluti confictam traducit. Pagii vestigiis nonnulli in S. R. E. male feriat homines adhæserunt, quorum commenta alii iustis vindiciis diluerunt. Nos in Pagii allucinationibus confutandis non immoramur, satis erit indicasse, huiusmodi *Ludovici Pii* donationem, pactum a veteribus fuisse appellatam, de quo pacto meminere Ludovico Pio suppres scriptores, nimirum Astronomus in eisdem Ludovici vita apud Duchesnium tom. II. pag. 297. Annales Bertiniani apud eundem Duchesnium tom. III. pag. 174. & Chronicon S. Vincentii ad Vulturum, ibidem pag. 681. ut subsequentes prætereamus. At Chronici Vulturæ verba pertransire non possumus, cuius chronographus ex vita Josue Abbatis, qui conventui Aquisgranensi A. D. 817. in quo conventu a Ludovico Pio donatio facta est, interfuit, de hac ipsa donatione, hæc habet: *Tunc quoque beatissimo sæpe Paschali pacto Constitutionis & confirmationis faciens, etiam propria manus, & trium filiorum suorum signaculo illud corroborans, per Legatum S. R. E. Theodorum Nomenclatorem prædicto Pape transmisit, in quo decem Episcopos, octo Abbates, Comites quindecim, Bibliothecarium, Mansionarium, & Ostiarium subscribere fecit.* Hæc apprime conveniunt cum his, quæ in fine constitutionis Ludovici Pii leguntur.

Exemplar donationum *Ludovici Pii, Ottonis I. & S. Henrici* Romanorum Imperatorum in summam contractarum nos nacti sumus in Codice Vaticano n. 1984. ætate *Gelasii & Callisti II.* exarato, in quo multa a schismaticis, & pro schismaticis sæculi XI. scripta sunt. Hinc nulla suspicio erit Apostolicæ Sedis hostibus, eas ab impostore aliquo fuisse confictas. Huiusmodi exemplar habetur etiam apud Cencium Camerarium in libro Censuum S. R. E. sed quum Cencii apographum non sit tantæ veritatis, nos easdem donationes ex Vaticano codice, sic in summam redactas, cum suis navis Orthographicis, barbarismis, ac solacismis, ut mos illius ætatis ferebat, hic subicere maluimus. Ad Orthographiæ ac barbarismi rationem, quod attinet, Baronii monitum ad an. 1019. n. V. secuti sumus, qui docet solacismos & barbarismos in veteribus monumentis edendis retinendos esse; *nam sciendi curiositas, inquit, quæque aspera condians, sua via reddit.* Adde, quod ex barbaro, ac mendoso scribendi genere, barbara quoque tempora dignoscuntur. Discrepat autem hoc nostrum exemplar in plurimis ab editis apud Baronium; nonnulla etiam, prætermittuntur, quæ in editis habentur. De his ratio præsertim de *Ludovici Pii* diplomate, si queratur ea partim amanuensium oscitantia, partim iniuria temporum adscribenda est. *Ludovici Pii* autographum periit;

Ann. Eccl. Tom. XIII.

K k k k huc

hinc illius exemplaria sæpe mendosa. Baronius ad exemplar a Gratiano in Decretum relatum, utpote verustius confugit, atque cum quatuor aliis apographis collatum edidit. Exemplar vero nostrum ante Gratiani tempora exaratum est, ideo Gratiano ipso antiquius. Epitomator noster præterea, instar omnium *Ludovici Pii* Constitutionem habet, idcirco eam aliis præmisit, ut exemplum cæterarum, integramque edidit. Hinc exordia Constitutionum *Ottonis I. & S. Henrici*, ac alia multa, quæ in Ludoviciana continentur, omisit; ac ea tantummodo, quæ posterioribus addita sunt, litteris mandat; non aliam ob causam, nisi quia Ludovici Constitutio a-liarum prototypon, ac fundamentum fuerit. De his te monitum esse volumus, Lector, antequam ad Epitomen harum donationum, quam ex memorato Codice Vaticano damus, legendam accederes. In Codice autem pag. 196. sic habetur.

## PACTUM CONSTITUTIONIS IMPERATORUM

## PRIMI HLUDOVICI ET PRIMI OTTONIS

## ET PRIMI HENRICI CUM ROMANIS PONTIFICIBUS.

**E**GO Ludovicus Imperator Augustus statuo & concedo per hoc pactum confirmationis tibi R. Petro Principi Apostolorum & pro te Vicario tuo Domno Paschali summo Pontifici & universali Papa & Successoribus ejus in perpetuum sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate & ditione tenuistis & disposuistis civitatem Romanam cum ducatu suo & suburbanis atque viculis omnibus & territoriis ejus montanis ac maritimis, littoribus ac portibus seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis. In Tuscia partibus idest Partum, Centumcellas, Chere, Bledam, Marturanum, Sutrium, Nepe, Castellum, Gallisem, Hortem, Polimartium, Armeriam, Tode Perusiam cum tribus insulis suis idest majorem & minorem, Pulvensim, Narniam, Utriculum cum omnibus finibus ad supradictas civitates pertinentibus. Simili modo in partibus Campania Signam,

*sic*  
Anagninam, Ferentinum, Alatrum, Patricum, Fregellanam cum omnibus finibus Campania, Necnon Exarchatum Ravennatem sub integritate cum urbibus, civitatibus, Oppidis & castellis qua pia recordationis Domnus Pipinus rex ac bone memoria genitor noster Karolus Imperator Beato Petro Apostolo & prædecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam restituerunt, hoc est civitatem Ravennam & Emiliam, Bobium, Case-

nam, Forum pp. Forum Livii, Faventiam, Immolam, Bononiam, Ferrariam, Comiacclum: adrianisque & gabelum cum omnibus finibus territoriis atque insulis in terra marique ad supradictas civitates pertinentibus. Simulque & Pentapolim videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senegalliam, Anconam, Hansimum, Humanam, Hefim, Forum Sempronii, Montem Feretri, Ulbinum, & territorium Valvense, Kalle Luciolis, Egu-bium cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabinensem sicut a genitore nostro Karolo Imperatore per donationis scriptum concessum est sub integritate quemadmodum ab Tiberio & Magenariorum Abbatibus missis illius inter idem territorium Sabienense atque reatinum diffinitum est. Item in partibus Tuscia Longobardorum Kastellum felicitatis, Urbi veti, balneum regis, ferenti, Castrum bitervum, Orclas, Martam, Tuscanam, Suanam, Populonium, Rossellas, Et insulas Corsicam, Sardiniam, & Siciliam sub integritate cum omnibus adiacentibus & territoriis maritimis littoribus portibus ad suprascriptas insulas & civitates pertinentibus. Item in partibus Campania Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum & Capnam, & patrimonia ad potestatem vestram & ditionem pertinentibus. Sicut est patrimonium Beneventanum & Salernitanum & patrimonium Calabriae inferioris & superioris & patrimonium Neapolitanum & ubicumque in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissa patrimonia vestra esse noscuntur. Has omnes suprascriptas provincias urbes & civitates, oppida & castella viculos & territoria simulque & patrimonia jam dicta Ecclesie tue Beate Petre Apostole & per te Vicario tuo Spirituali Patri nostro Domno Paschali Summo Pontifici & universali Pape ejusque successoribus usque in finem sæculi. Eodem modo confirmamus ut in suo detineant jure principatu ac ditione. Eodem modo per hoc nostrum confirmationis decretum firmamus donationes quas pia recordationis Domnus Pipinus rex avus noster & postea Domnus & genitor noster Karolus Imperator Beato Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt. Necnon & censum & pensiones seu ceteras donationes que annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant  
Ann. Eccl. Tom. XIII. K k k k 2 *sive*

siue de Tuscia Longobardorum siue de Ducatu Spoletino sicut in suprascriptis donationibus continetur & inter sancta memoria Adrianum Papam & Dompnum ac genitorem nostrum Karolum Imperatorem conuenit quando idem Pontifex eidem de suprascriptis Ducatibus idest Tuscano & Spoletino sua auctoritatis praeceptum confirmauit. Eo scilicet modo ut singulis annis praedictum censum Ecclesiae Beati Petri Apostoli persolueretur salva semper super eisdem Ducatu nostra in omnibus dominatione & illorum ad nostram partem subiectione. Ceterum ut diximus omnia superius nominata ita ad uestram partem per hoc nostra confirmationis decretum roboramus ut in uestro uestrorumque successorum permaneant iure principatu atque ditione ut neque a nobis neque a filiis uel successoribus nostris per quodlibet argumentum siue machinationem in quacumque parte minuatue uestra potestas, aut uobis de suprascriptis omnibus uel successoribus uestris in aliquid subtrahatur de suprascriptis uidelicet provinciis, Urbibus, ciuitatibus oppidis castris uiculis insulis territoriis atque patrimoniis necnon & pensionibus ac censibus, ita ut neque nos ea subtrahamus, neque quibuslibet subtrahere uolentibus consentiamus sed potius omnia quae superius leguntur, idest provincias, Ciuitates, urbes & oppida Castella, territoria & patrimonia atque insulas censusque & pensiones Ecclesiae B. Petri Apostoli & Pontificibus in sacratissima illius sede in perpetuum residentibus in quantum possumus nos defendere promittimus ad hoc ut omnia ea in illius ditione ad tenendum & fruendum atque disponendum firmiter ualeant optineri nullamque in eis nobis partem aut potestatem disponendi aut diiudicandi subtrahendive aut minorandi uendicamus nisi quando ab illo qui eo tempore huius Sanctae Ecclesiae regimen tenuerit rogati fuerimus. Et si quilibet homo de supradictis ciuitatibus ad uestram Ecclesiam pertinentibus ad nos uenerit subtrahere se uolens de uestra ditione uel potestate uel aliam quamlibet iniquam machinationem, metuens aut culpam commissam fugiens nullo modo eum recipiemus nisi ad iustam pro eo faciendam intercessionem ita duntaxat si culpa quam commisit uenialis fuerit inuenta. Sin aliter comprehensum uestrae potestati eum remittamus. Exceptis his qui uolentiam uel oppressionem potentiorum passi, ideo ad nos uenerint, ut per nostram intercessionem, iustitiam accipere mereantur, quorum altera conditio non est a superioribus ualde diuinita.

Et quando diuina uocatione huius Sacratissima Sedis Pontifex de hoc mundo migrauerit, Nullus ex regno nostro, aut Francus, aut Longobardus aut de qualibet gente homo sub uestra potestate constitutus licentiam habeat contra Romanos aut publice aut private ueniendi aut electionem faciendi nullusque in ciuitatibus uel territoriis ad Ecclesiam Beati Petri Apostoli potestatem pertinentibus aliquod malum propter hominem facere praesumat, sed liceat Romanis cum omni ueneratione & sine aliqua perturbatione honorificam Pontifici suo exhibere sepulturam. Et eum quem diuina inspiratione, Et B. Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque concordia sine aliqua promissione ad Pontificatus ordinem elegerint sine qualibet ambiguitate uel contradictione, more canonico consecrari. Et dum consecratus fuerit legati ad nos uel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos & inter illos amicitiam & caritatem & pacem faciant sicut temporibus pia recordationis Domni Karoli Atarui nostri siue Dompni Pipini Aui nostri uel etiam Dompni Karoli Imperatoris genitoris consuetudo erat faciendi. Hoc autem ut ab omnibus fidelibus Sanctae Dei Ecclesiae & nostris firmum esse credatur, firmiterque per futuras generationes & saecula uentura custodiatur propria manus signaculo & uenerabilium Episcoporum atque Abbatum, uel Optimatum nostrorum sub iure iurando & subscriptionibus pactum istud uestrae confirmationis roborauimus & per Legatum, S. R. E. Theodorum Nomenclatorem Domno Paschali Papa primo direximus.

Ego Ludouicus misericordia Dei Imp. subscripsi. Et subscripserunt III. filii

filiis eius & Episcopi X. & Abbates VIII. & Comites XV. & Bibliothecarius unus & Mansionarius unus & Ostiarius unus.

Ex pacto Constitutionis Imperatorum primi Ottonis & primi Henrici cum Romanis Pontificibus. Cetera ut supra.

Item in partibus Tusciae Langobardorum Castellum Felicitatis, Urbem ueterem, Balneum regis, Ferentum, Viterbum, Ortum, Martam, Tuscanam, Suanam, Populonium, Rosellas, cum suburbanis atque uiculis omnibus & territoriis ac maritimis oppidis ac uiculis seu finibus omnibus, Itemque a Lanis cum insula Corsica, Deinde in Suriario, deinde in monte Bardonis, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regia, exinde in a Mantua, atque in monte Silicis, atque provincia Venetiarum Heistria, nec non & Ducatum Spoletinum, seu Beneuentanum una cum Ecclesia Sanctae Cristinae posita prope Papiam juxta Padum quarto milliario. Et infra.

De ciuitate autem Neapolitana cum castellis & territoriis & finibus & insulis suis sibi pertinentibus sicut ad easdem aspiceretur uidetur, nec non patrimonium Sicilia, Simulio modo ciuitatem Gajotam & Fundum cum omnibus earum pertinentiis.

Insuper offerimus tibi B. Petre Apostole, uicarioque tuo Domno Johanni XII. Pape & successoribus eius pro uestrae animae remedio, uestraeque filii & nostrorum parentum de proprio nostro regno ciuitates: oppida cum piscariis suis, idest Reate, Amiternum, Forconem, Nursiam, Baluam, & Marsam, & alibi ciuitatem Interamnem cum pertinentiis suis.

Has omnes suprascriptas ciuitates, urbes, & provincias, oppida & castella uiculis & territoria simul & patrimonia pro remedio animae uestrae & filii nostri siue parentum ac successorum uestrorum pro cultu Francorum populo iam dictae Ecclesiae tuae B. Petre Apostole & per te Vicario tuo spiritali Patri nostro Domno Johanni Summo Pontifici & uniuersali Pape eiusque successoribus usque ad finem saeculi, eo modo confirmamus, ut in suo detineat iure, principatu, atque ditione. Et infra.

In electione uero Romani Pontificis neque liber neque seruus ad hoc uenire praesumat, ut illis Romanis quos ad hanc electionem per Constitutionem Sanctorum patrum antiqua admisit consuetudo, aliquid faciat impedimentum. Quod si quis contra hanc uestram Constitutionem praesumpserit, exilio tradatur. Insuper etiam ut nullus missorum uestrorum cuiuscumque impeditiois auerimentum componere in praefata electione audeat, omnibus modis prohibemus. Nam & hoc omnimodis instituere placuit, ut quod semel sub speciali defensione Dompni Apostolici, siue uestra fuerint suscepti, impetrata iuste utantur defensione. Quod si quis in quemquam illorum qui hoc promeruerunt, uolere praesumpserint, sciat se periculum uitae suae incursum. Et subscripsit Imperator Otto, & Episcopi X. Abbates II. Comites V. Optimates IX. Anno Dominicae Incarnationis DCCCCLXII. Indic. V.

Super hoc confirmamus tibi B. Petre Apostole, & per te Vicario tuo Domno Benedicto Summo Pontifici & uniuersali Pape Fuldensem Monasterium, & Abbatem eius consecrationem atque omnia monasteria curtes & Villas quas in ultramontanis partibus Sanctus Petrus habere dinoscitur absque anthesna, guinneringa, siue Wwlinbach, quae a Sancti Petri Ecclesia per Commutationis paginam Episcopo nostro Balcbemburgensi collatae sunt, pro quibus saepe dictae Ecclesiae B. Petri concedimus & confirmamus omnem illam terram quae inter Narniam Teramuem uel Spoletum abuimus. Sub tuitionem B. Petri & uestra uestrorumque successorum praetaxatum Episcopum Babenbergensem offerimus, unde sub pensione equum unum album faleratum ex eiusdem loci Episcopo uos annualiter suscepturos saucimus. In codice sequitur: In electione uero Pontificis &c. ut supra in donatione Ottonis, usque, incursum. Deinde Codex:

Et subscripsit Henricus Imperator, & Episcopi XIII. & Abbates IV. & Duces III. Comites IX. Optimates IX.

## VARIANTES LECTIO NE

A N A S T A S I I.

**B** Aronius A. C. 767. pag. 35. lin. 36. col. 2. in via sacra, &c.  
Eod. ann. & pag. lin. 44. col. 2. in quodam firmissimo scilicet &c.

Eod. ann. & pag. lin. 50. col. 2. construxit.

Eod. ann. pag. 36. lin. 8. col. 1. pro valido caloribus &c.

Eod. ann. & pag. lin. 10. col. 1. vitam finivit &c. postmodum &c.

Eod. ann. & pag. lin. 17. col. 1. & in prefato, ab eo &c.

Eod. ann. & pag. lin. 1. col. 2. presbyteros duodecim.

Eod. ann. & pag. lin. 2. col. 2. Episcopos &c. numero...

A. C. 768. pag. 47. lin. 17. col. 1. Hoc vero cernens Christophorus &c.

Cod. Reg. Suec. 545. in via sua sacra in honorem Beatorum Petri & Pauli in loco, in quo ipsi sua propria genua flexerunt, tempore, quo &c.

Cod. Reg. Suec. 545. in quodam firmissimo marmore, scilicet esse noscuntur designata.

Cod. Reg. Suec. 545. & Vat. IV. sibi construxit.

Vat. IV. pro valido calore.

Cod. Reg. Suec. 545. vitam finivit, ubi & sepulchrum fere trium mensium spatio ejus humatum funus permansit. Postea vero &c.

Cod. Reg. Suec. 545. & in prelato Oraculo in monumento ab eo constructo &c.

Cod. Reg. Suec. 545. presbyteros II.

Cod. Reg. Suec. 545. Episcopos XXII. qui sepultus est &c. diebus XXII. Cod. Reg. Suec. 1964. Episcopos numero XX.

Cod. Reg. Suec. 545. post verba languens vitam finivit, hæc habet: Hoc vero cernens Christophorus primicerius & consiliarius cum suo filio Sergio tunc zelo fidei mori magis maluerunt, quam talem impiam novitatem, & iniquam præsumptionem in Sedem Apostolicam perpetrare conspicere: & quotidie in fletu & lacrymis perdurantes perrexerunt regem Langobardorum, deprecantes ejus auxilium, ut talis novitatis error ab Ecclesia Dei amputaretur. Dum vero ipsi apud regem morarentur, prædictus Constantinus Apostolicæ Sedis invasor, ordinavit presbyteros VIII. diaconos III. episcopos VIII. Dum vero hæc agerentur prædictus Christophorus cum suo filio venerunt ad portam Beati Petri, & inde pergentes ad propria, crepusculo noctis pervenerunt ad portam Sancti Pancratii, & protinus sui amici qui custodiebant ipsam illis aperuerunt, & multi Langobardorum ingressi sunt, & ipsum Constantinum illico irati zelo Ecclesiasticæ traditionis universi sacerdotes alapis ejus cervicem cedentes, ejecerunt, & scripturam confirmationis ejus igne combusserunt. Et alia die præfatus Christophorus primicerius omnesque Sacerdotes & clerici & optimates militiæ atque universus exercitus omnesque populi Romani a magno usque ad parvum concordaverunt, omnes una mente unoque consensu beatissimum Stephanum Pontificem elegerunt: clamantes cum ingenti fletu, peccasse se omnes professi sunt, pro eo quod de manibus ipsius Constantini communionem susceperunt, sicque ex hoc omnibus indictu.